grandeur et aux dignités, ambitionnant les premières places et les emplois honorables, ne prenant pour règle de notre conduite que les maximes et les coutumes du monde ?

Nos non spiritum hujus mundi accepimus, sed spiritum qui ex Deo est : ipsi de mundo sunt, ideo de mundo loquuntur. (I Joan. iv, 5.)

2. N'avons-nous point l'esprit singulier, ne pouvant nous assujettir aux pratiques et aux règles communes, recherchant toujours à nous faire distinguer et remarquer, ou par les choses singulières que nous faisons, ou par le temps auquel nous les faisons, ou par la manière dont nous affectons de les faire ?

In omnibus fuge singularitatis notam. (S. BERN., Serm. de septem panibus.)

Nec in singularitate complacet sibi sponsus. (Id., Serm. de Nativ. B. Mariæ.)

3. N'avons-nous point l'esprit écolier, qui n'est modeste et retenu que devant les supérieurs, qui traite les autres sans respect, qui ne s'occupe que de bagatelles, et qui n'aime que le jeu et l'amusement ?

Rideti et ridere sæcularibus derelinque. Gravitas tuam personam decet. (S. HIER., epist. 8.)

4. N'avons-nous point l'esprit railleur, qui se rit de tout, et qui tourne en ridicule les actions, les paroles et les manières de tout le monde ?

Absit a nobis ut irrideamus quemquam. Propter charitatem convenimus, ne ergo inimicitias irridendo provocemus. (S. CLEM. Alex., Pædag., lib. II, c. 7.)

5. N'avons-nous point l'esprit critique, qui juge de toutes choses comme il lui plaît et selon son caprice, qui désapprouve et condamne indifféremment tout ce qui est contre son sens et ne revient pas à son humeur ?

Quibusdam latenter obrepit, quorumdam benefacta patenter decolorat ; manus ejus contra omnes, et manus omnium contra eum (Pétr. Bles.)

6. Enfin, n'avons-nous point l'esprit de cabale, qui forme ces liaisons et ces amitiés particulières que saint Bernard appelle *inimicissimas amicitias* (serm. 24 in Cant.), et qui font que l'on s'entre-communique ses secrets, que l'on se parle à cœur ouvert, que l'on se découvre toutes ses peines ; que l'on fait des parties secrètes, de petites ligues ; que l'on se plaint et que l'on murmure contre la conduite des supérieurs et contre les règlements de la maison ?

Examinons si nous n'avons point quelqu'un de ces esprits que les saints ont toujours regardés comme une peste et un poison capable de corrompre et de ruiner les plus saintes communautés.

TROISIÈME POINT. — Mon Dieu, il n'y a que votre esprit qui, étant infiniment saint, puisse étouffer en moi tous ces divers défauts. Je vous le demande, ô mon divin Maître, et pour moi et pour toute la communauté, afin que tous ensemble, animés de cet esprit, nous vous servions fidèlement, et nous puis-